Além disso,
cabe destacar que as alterações, notadamente a ampliação do número de alunos para 20 por turma e a aplicação da atualização
monetária com base no IPCA acumulado desde a celebração do TED, gerarão novos custos à SPU, no montante total de R$
202.724,33 (duzentos e dois mil e setecentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos). Ressalta-se que os custos gerais,
que são compostos por fixos e variáveis, não terão um crescimento proporcional ficando abaixo do valor corrigido monetária e
quantitativamente, devido, obviamente, a existência de custos fixos que independem da quantidade de alunos por turma e a

[...]

09/12/2025                                                                   Fim:   09/12/2026

VI - Previsão Orçamentária:

04.127.2209.20U4.0001 - Governança do Patrimônio Imobiliário da União – Nacional; PO 000P - Plano Nacional de
Caracterização (PNC) com custeio no valor R$ 202.724,33 (duzentos e dois mil e setecentos e vinte e quatro reais e trinta e três
centavos). Totalizando o valor global do TED em R$ 202.724,33 (duzentos e dois mil e setecentos e vinte e quatro reais e
trinta e três centavos).

VII - Cronograma Executivo e  Físico-Financeiro:

CRONOGRAMA EXECUTIVO E FÍSICO-FINANCEIRO*

*Início e fim dos produtos no cronograma contados em relação aos meses após a efetivação do TED

METAS DESCRIÇÃO
UNIDADE